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ÚVOD

Když v roce 1896 Henri Becquerel prováděl experimenty s luminiscencí krystalů

různých minerálů, netušil, že jím objevené „uranové záření“ bude příčinou dalekosáhlých

změn v pohledu na neměnnost a věčnost atomů. Během následujících 20 let se podařilo

odhalit nový svět radioaktivity, identifikovat různé typy radioaktivního záření a proniknout

do základních zákonitostí radioaktivních přeměn.

V roce 1934 se manželům Curieovým podařilo „vyrobit“ umělou radioaktivitu

ozařováním hliníkové fólie paprsky α, čímž byla prokázána možnost umělé transmutace

jednoho chemického prvku na jiný. Kámen mudrců, Červený lev či Magistérium magnum

vydalo své tajemství – člověk se naučil přeměňovat jeden prvek na jiný. Bylo otázkou

času, kdy se podaří transmutace olova na zlato.

Bádání na poli radioaktivity však přineslo (alespoň částečné) řešení dalšího

alchymického cíle – nalezení elixíru života, univerzálního všeléku. Na věčné mládí si

zřejmě budeme muset ještě nějakou dobu počkat; dnešní diagnostické i terapeutické

metody však využívají svět radioaktivity mnoha různými způsoby a je zřejmé, že

prodloužení doby života i zvýšení kvality života nejen onkologických pacientů v určitém

pohledu jako elixír života působit může.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se základními pojmy a zákonitostmi jevů

spojených s využíváním radioaktivity v nukleární medicíně, pro úplnost budou zmíněny

některé další aplikace a legislativní aspekty práce se zdroji ionizujícího záření.

Ve své práci se zabývám pozitronovou emisní tomografií od vzniku, zavedení do

praxe až po její plné využití v moderní medicíně.
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1. Ionizující záření

Ionizujícím zářením se rozumí proud částic či kvant energie, schopných v hmotě

vyvolat ionizaci atomů. V závislosti na množství energie, kterou ionizující záření do hmoty

vnese, může dojít ke změnám chemických vazeb v molekulách látky a tím pádem

k fyzikálně-chemickým změnám v kvalitě exponované hmoty. Mechanismus účinků

ionizujícího záření na prostředí je různý podle typu ionizujícího záření, energie, kterou

nese a v neposlední řadě závisí i na vlastnostech prostředí.

Kritérií, podle kterých můžeme určovat kvalitu ionizujícího záření, je mnoho.

Jedním z nejdůležitějších je způsob předávání energie do hmoty:

1. Záření přímo ionizující (všechny nabité částice α, β, p...)

Částice přímo ionizujícího záření interagují s elektronovými obaly v látce,

vyvolávají excitace a odtržení elektronů a ionizaci atomů.

2. Záření nepřímo ionizující (kvanta γ, neutrony, částice bez náboje)

Částice nepřímo ionizujícího záření nenesou elektrický náboj (bylo by tedy

vhodnější v souvislosti s kvantifikací nepřímo ionizujícího záření hovořit o toku

částic nežli o proudu), svou energii předávají ve hmotě většinou elektronům (v

případě γ záření) či protonům (neutronové záření).

Z hlediska fyzikálních, chemických a zvláště biologických účinků ionizujícího

záření na ozařovanou látku se záření dělí podle hustoty ionizace, kterou v látce při svém

průchodu vyvolává:

- záření řídce ionizující - záření X, γ, β.

- záření hustě ionizující - záření α, neutronové záření, protonové záření.
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Typy ionizujícího záření (podle nositele ionizační energie):

α: proud jader He4
2 ,

jádra helia mají nejvyšší hmotnost v porovnání s ostatními ionizujícími

částicemi, nesou dvojnásobný kladný náboj a mají proto nejvyšší ionizační

schopnost, díky „mohutné“ interakci s okolním prostředím však mají nejkratší

dosah (ve vzduchu řádově cm, v hustším prostředí – voda, tkáň – 1/10 mm).

Díky těmto vlastnostem je záření α nejméně využívané v nukleární medicíně

(lokální ozařování vybraných tkání), z hlediska radiační ochrany je však

nebezpečné v případě vnitřní kontaminace zdrojem tohoto záření (např. plyn
222Rn).

Typickým zdrojem záření α jsou jádra atomů s více než 210 nukleony - α-

rozpad pro ně představuje nejjednodušší cestu ke snížení přebytečné energie

v jádře. (3,4)

β: proud elektronů e- (β-) či antielektronů – pozitronů (β+),

při průchodu částic β záření látkou dochází k interakci s elektrony v obalech

atomů, v důsledku čehož vzniká sekundární záření γ:

- brzdné záření X (spojité energetické spektrum) vzniká při změně směru

pohybu elektronu

- charakteristické záření X (čárové energetické spektrum) vzniká

v případě, že částice β- svou energií „vyrazí“ elektron poblíž jádra a na

toto uvolněné místo pak přeskakují elektrony z vyšších hladin za

současné emise fotonů záření X.

Záření β- je nejpronikavější přímo ionizující částicové záření (ve

vzduchu řádově 10 cm, ve vodě či tkáni řádově 1 mm), využívá se při

brachyterapii (131I při léčbě ca. štítné žlázy, 89Sr při paliativní léčbě kostních

metastáz…).

Záření β+ má až na opačný náboj stejné vlastnosti jako β-, po zbrždění

pozitronů však dochází k anihilaci a emisi 2 kvant záření γ se specifickými

vlastnostmi, díky čemuž jsou tyto zářiče velmi dobře využitelné např.

v pozitronové emisní tomografii.
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Zdroje záření β jsou již ze své podstaty i zdroji záření γ, k čemuž musí

být přihlédnuto v jednotlivých aplikacích. (3)

γ: „proud“ fotonů, kvant energie,

fotony nenesou elektrický náboj, proto je způsob interakce s hmotou odlišný od

výše uvedených typů záření. Zjednodušeně lze říci, že foton může předat

„srážkou“ s elektronem část své energie elektronu, který se uvolní

z elektronového obalu jádra a vznikne tak ionizovaná částice. V případě vyšších

energií kvant γ mohou probíhat i složitější (a energeticky náročnější) procesy –

např. tvorba pozitron-elektronového páru, jaderné reakce (γ, n) a může dojít i

k tzv. fotoštěpení – u těžkých jader je nastartován proces podobný spontánnímu

štěpení či štěpení vyvolanému neutrony.

Z hlediska původu záření γ musíme rozlišovat dva případy (především

z terminologických důvodů):

1) jaderný původ = záření γ (vzniká deexcitací atomového jádra po některém

z radioaktivních rozpadů)

2) původ v elektronovém obalu = záření X (vzniká např. při přeskocích

elektronů na uvolněné nižší hladiny, nebo při „brzdění“ elektronu

v elektrickém poli atomu)

V obou případech se samozřejmě jedná o tok fotonů – kvant γ různých energií

(fotony X-záření mohou mít řádově vyšší energii než jaderné „γ-fotony“ a

naopak).

Samotné záření γ je z hlediska radiační bezpečnosti „nejméně škodlivé“, s RTG

snímkováním alespoň v jedné z mnoha podob se setkal snad každý z nás.

Ionizujícím zářením může být i proud urychlených protonů, deuteronů atd., tok

neutronů... Z hlediska dnešní nukleární medicíny však považuji základní výčet (α, β, γ) za

dostačující pro prvotní představu o problematice. (11)
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2. Jednotky popisující ionizující záření

Základní veličinou, vystihující kvantitu zdroje ionizujícího záření je aktivita [Bq, s-1].

Někdy je však výhodnější (v závislosti na aplikaci) používat pro popis mohutnosti zdroje

veličiny jiné – např. proud [A] pro kvantifikaci parametrů urychlovačů, tok [m-2.s-1] pro

popis mohutnosti zdroje neutronů aj. Vždy však jde o množství částic ionizujícího záření

vyprodukovaných/absorbovaných/prošedších za jednotku času (ať už plochou, hmotou

nebo objemem).

Pro popis kvality ionizujícího záření, resp. účinků ionizujícího záření na hmotu je

užíváno několik „různých“ veličin, mnohdy nesprávných (z historického i fyzikálního

hlediska). Užívání těchto veličin také souvisí s danou praxí (radioterapeutický pracovník si

přiřadí pojem aktivita s jednotkou gray [Gy], úředník dozorující dávky pracovníků se

zdroji zřejmě za základní jednotku bude považovat mikrosievert/rok [µSv.rok-1],

radiochemik (mladšího ročníku) bude používat becquerel [Bq], radiochemik staršího

ročníku curie [Ci], nemluvě o jednotkách rentgen, rem, rad atd. Následující tabulka shrnuje

nejčastěji používané veličiny, jejich jednotky, souvislosti mezi veličinami a historické

převody již nepoužívaných (oficiálně) veličin a jednotek.

[…]


většinou zjistíme důvod jeho návštěvy.

Dle mého názoru princip této zobrazovací metody již stagnoval, a proto bylo

přirozené, že jeho vývoj se spojí s jinou modalitou, jako například výpočetní tomografie a

magnetická rezonance. Tato fúze dvou odlišných obrazů dala možnost k přesné a efektivní

léčbě nejen nádorových onemocnění

Přínos bakalářské práce může být vidět v sepsání informací ohledně pozitronové

emisní tomografie, radiofarmak a všech okolo se týkajících elementů, která tuto metodu

čeká. A to především k blížící se techneciové krizi a hledání jejího řešení.

Při vyhledávání odborné literatury bylo překvapující, že je velice málo dostupných

pramenů a pokud jsou, tak jejich stáří přesahuje 5 let. V teoretické části je vycházeno

z dostupných literárních děl, odborných příspěvků a elektronických zdrojů. Získaný

materiál byl použit pro shromáždění informací a zpracování odborného textu pro dané

téma.

V součastné době se v nukleární medicíně přístroj PET řadí mezi nepostradatelný

nástroj pro vyšetření. Jeho součástí, bez které by nemohl být uplatněn, je radiofarmakum.

Spektrum používaných radiofarmak a radionuklidů v nukleární medicíně, se budě jistě

zdokonalovat, neboť cílem je nízká radiační zátěž s ideálním poločasem rozpadu.

V této bakalářské práci je předpokládáno, že bude přínosem pro zdravotníky i

laickou veřejnost, pro hledání shromážděného materiálu ohledně vývoje PET, radiofarmak,

radionuklidů a informací týkajících se nukleární medicíny.

Pozitronová emisní tomografie je v dnešní době běžná součást nukleární medicíny.

Použití radiofarmak se řídí přísnými pravidly o radiační ochraně.
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ZÁVĚR

Nukleární medicína představuje rozsáhlý obor, který má v diagnostice klíčové

postavení. Nedílnou součást tvoří radiofarmaka, ta díky svým vlastnostem a poločasu

rozpadu analyzují nepravosti v těle pacienta.

Cílem bakalářské práce bylo uvést, charakterizovat a popsat vývoj pozitronové

emisní tomografie od historie až po budoucnost.

Část práce je věnovaná charakteristice ionizujícího záření, je zde vyjmenován

nejdůležitější způsob předání energie do hmoty (přímo a nepřímo ionizující záření).

V kapitole můžeme najít typy ionizujícího záření, podle nositele ionizační energie.

Nechybí ani popis jednotek ionizujícího záření, pro lepšímu znázornění je vložena tabulka

veličin a jednotek spojující kvantifikaci záření a látkového množství.

Kapitola číslo tři se věnuje aplikaci principů interakcí, zejména v oblasti detekce

ionizujícího záření a dozimetrie. Rozebraná je zde detekce ionizujícího záření, která se

rozděluje je na ionizační detektory s plynovou náplní, scintilační detektory, polovodičové

detektory a zobrazovací detektory. V dozimetrii jsou uvedeny nejvyužívanější typy

dozimetrů, což jsou filmové detektory, RTG filmy, TLD a OSL dozimetry. V poslední

rozsáhlé části ,,interakce záření s hmotou,, se nachází biologické účinky záření, v niž jsou

uvedeny volné radikály, základní stádia účinku ionizujícího záření na organismus

(fyzikální stadium, fyzikálně-chemické stádium, chemické stádium, biologické stádium),

účinky záření na buňky (smrt buňky, změny genetické informace buňky), vztah dávky a

biologického účinku (stochastické a deterministické účinky), časné účinky ozáření (akutní

nemoc z ozáření, akutní radiační dermatitida, radiační záněty, poškození fertility,

poškození embrya a plodu), pozdní účinky ozáření, kombinace časných a pozdních

radiačních účinků.

V neposlední řadě je zmíněna aplikace ionizujícího záření, která je uplatněna téměř

ve všech oborech lidské činnosti, některé aplikace jsou popsaný ve studiu fyzikálně-

chemických dějů, nebo i ve studiu struktur materiálů, radioterapie a radiodiagnostiky.

Pod radiační ochranou si můžeme představit škodlivé deterministické účinky silného

záření, jakož i riziko škodlivých stochastických účinků slabého záření, které vede k

nutnosti ochrany před ionizujícím zářením, to se můžeme pokusit omezit ,,uspořádáním

pracovišť a jejich kategorie,, kontrolovaným pásmem, radiačními nehodami a limity

radiačních dávek. V podkapitole ,,metody ochrany před radiací,, se můžeme dočíst o

stínění záření γ a X, o stínění záření β, o stínění záření α a o stínění neutronového záření.
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V radiačním monitoringu a osobní dozimetrie je psáno o referenční úrovni (záznamová,

vyšetřovací a zásahová úroveň) a ,,monitorování osob-osobní dozimetrie,,. V kapitole jsou

zmíněné možnosti kontaminace (a dekontaminace) při práci se zdroji. V poslední

podkapitole radiační zátěž při práci diagnostice a terapii je uvedený princip odůvodnění

lékařského ozáření, princip optimalizace a radiační zátěž pacienta ve vybraných oblastech

v podobě tabulky.

V šesté kapitole s názvem legislativní zabezpečení radiační ochrany jsou klíčové

základní legislativní vyhlášky o zdrojích ionizujícího záření.

Kapitola číslo sedm je věnována pozitronové emisní tomografii, jejímu principu a

vybraným radionuklidům pro PET vyšetření.

V další kapitole nazvanou radiofarmaka je vložená tabulka o přehledu radiofarmak

využívaných v PET.

Poslední kapitola se věnuje techneciové krizi, která by nás v budoucnu měla

zasáhnout.

Bakalářskou práci považuji za srozumitelnou a muže sloužit jako pomůcka pro ucelený

pohled na pozitronovou emisní tomografii.
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