## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kadeřávek
Autor práce: Jana Švecová, DiS.
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Vývoj PET radiofarmak
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Slečna Jana Švecová se ve své práci věnuje popisu problematiky PET radiofarmak. Práce má rozsah 55 stran + cca 20 stran příloh, je členěna na 9 kapitol.

V kapitolách 1 – 6 se Jana Švecová zevrubně věnuje popisu fyzikálních aspektů používání ionizujícího záření, neopomněla uvést legislativní opatření při práci s ionizujícím zářením, zejména kladla důraz na využívání sloučenin značených radionuklidy.

V kapitolách 7 – 8 se Jana Švecová věnuje popisu PET problematiky, včetně základních principů, shrnuje nejčastěji využívané radionuklidy a radiofarmaka pro PET.

V kapitole 9 zmiňuje Jana Švecová možné dopady výpadku SPECT technologie (dostupnost $^{99m}\text{Tc}$ ) na obor PET.

Je zřejmé, že především při popisu fyzikálních principů v oboru radiodiagnostika – PET je obtížné přepisovat řadu definic, základních tvrzení či obecně přijímaných faktů vlastními slovy. V těchto částech Jana Švecová využívá rozsáhlejších citací, jejichž zdroje řádně uvádí. Současně je však nutné říci, že bakalářská práce Jany Švecové vykazuje po stylistické stránce spíše znaky práce seminární, realizované na střední škole s maturitou, velmi pravděpodobně nehumanitního zaměření.

Obsahově lze bakalářskou práci Jany Švecové považovat za základní soubor informací pro zájemce o obor PET. Práci zcela chybí jakákoli experimentální část, což je však s ohledem na zvolený obor práce pochopitelné. Tento nedostatek se Jana Švecová pokouší nahradit zařazením anamnestického dotazníku a informovaných souhlasů s vyšetřením PET/CT pro pacienty ve formě příloh.

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

S ohledem na rozsah a celkovou úroveň bakalářské práce Jany Švecové navrhuji hodnotit tuto práci stupněm „dobře“ a práci doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>v ý b o r n ě</b> <b>v e l m i d o b ř e</b> <b>d o b ř e</b> <b>n e v y h o v u j í e í</b>
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.5.2015

Podpis: